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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность работы. Состояние гомеостаза, само понятие гомеостатических

систем является ключевым в физиологии и медицине в целом. С момента появле-

ния работ C. Bernard (1864) и на протяжении более 150 лет производятся попытки

дать точное определение гомеостатического состояния биосистем. При этом дос-

тигнуты выдающиеся результаты в изучении гомеостатического регулирования

различных сложных систем, в первую очередь функциональных систем организма

человека – ФСО по определению П.К. Анохина. Однако, несмотря на глобаль-

ность этой проблемы и существенные достижения, точного, в биомедицинском

смысле, определения гомеостаза на сегодняшний день не существует. Отсутству-

ют адекватные модели гомеостатических систем (Зилов В.Г., Хадарцев А.А., Есь-

ков В.М., Филатова О.Е., 1993-2016), в частности, ФСО человека.

Ещё в 30-х годах один из лидеров физиологии XX-го века W.B. Cannon чётко

выделял главный смысл проблемы гомеостаза – неустойчивость параметров го-

меостатических систем. Российский физиолог П.К. Анохин, основоположник тео-

рии ФСО человека, также сознавал эту неопределённость гомеостатического ре-

гулирования ФСО, деликатно обозначив её как полезный эффект для организма.

Однако, строго (количественно) эта полезность и эта неустойчивость параметров

ФСО и до настоящего времени не определены. Сложность разрешения этой про-

блемы заключается в необходимости выхода за пределы современного детерми-

нистского и стохастического подходов и перехода к новому пониманию гомеоста-

тического регулирования, как статистически неустойчивого состояния параметров

организма (как переменных xi(t)). В физиологии систем регуляции функций, в

первую очередь регуляции сердечно-сосудистой системы (ССС) человека, в этом

случае мы уходим и от детерминистской устойчивости параметров состояния ор-

ганизма человека xi, и от стохастической устойчивости (где должны сохраняться

статистические функции распределения f(x) параметров организма xi).

Впервые об этом высказались два выдающихся учёных XX-го века - россий-

ский (советский) биомеханик, физиолог и психолог Н.А. Бернштейн, который вы-

сказал гипотезу о “повторении без повторений” в биомеханике и психологии

(1947), и W. Weaver (1948), предложивший общую классификацию всех систем в

природе в виде систем 1-го типа – детерминистских систем, систем 2-го типа –

стохастических систем и систем 3-го типа (СТТ) – сложных живых систем – orga-

nized complexity. Последующие усилия H. Haken по созданию синергетики выде-

лили особым образом проблему саморегуляции (самоорганизации) в гомеостати-

ческих системах. Однако, все трое учёных, выделяя роль хаоса (Бернштейн и

Weaver) и самоорганизации (Haken) в динамике поведения сложных биосистем,

не предложили объединение этих двух процессов в единое целое, что могло бы

позволить построить определённые концептуальные модели саморегуляции фи-

зиологических функций и гомеостаза в целом. Хаос и самоорганизация в физио-

логии и медицине сейчас изучаются раздельно (как два разных состояния).

Период 2-й половины 20-го и начала 21-го веков благодаря работам I.R. Prigo-

gine и J.A. Wheeler в естествознании в целом и в физиологии (по определению фи-

зиолога - нобелевского лауреата A.W. Hill, 1956), в частности, ознаменовался

двумя фундаментальными попытками построения новой теории сложных биосис-

тем (complexity по определению I.R. Prigogine и эмерджентных систем по опреде-

лению J.A. Wheeler). Одновременно и работы основоположника синергетики H.

Haken (Штутгарт, 1969г.) только усилили значимость глобальной неопределенно-
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сти гомеостатических систем (сложных биосистем) и подвели все современное

естествознание и физиологию, в частности, к необходимости пересмотра сущест-

вующих концепций и подходов в описании систем регуляции различных физио-

логических функций организма человека и животных.

Основоположник термодинамики неравновесных (физиологических) систем

I.R. Prigogine был твердо уверен (и он это пытался доказать), что эпоха детерми-

низма в изучении сложных биосистем закончилась и наступает эра стохастики и

динамического хаоса. Однако за последние 25-30 лет усилиями коллективов Сур-

гутской, Тульской и 1-го МГУ им. Пирогова научных школ в области биофизики

сложных систем и физиологии ФСО (Еськов В.М., Филатова О.Е.1988-2018гг.,

Хадарцев А.А., Зилов В.Г., Фудин Н.А. 1997-2018гг, Пятин В.Ф. и др. 1989-2018

гг..) получен новый существенный материал, который доказывает: на смену сто-

хастики и динамического хаоса приходит новое понимание специфики статиче-

ских и динамических характеристик в описании механизмов организации физио-

логических функций организма человека.

Как оказалось, неопределенность параметров xi регуляторных физиологиче-

ских систем (гомеостатических систем) не укладывается в понятия стохастиче-

ских систем и динамического хаоса уже по своей особой динамике поведения лю-

бых компонент xi вектора состояния этих систем x=x(t)=(x1, x2,…,xm)
T
в m-мерном

фазовом пространстве состояний (ФПС). Центральным звеном в изучении меха-

низмов саморегуляции и возникающей неопределенности таких физиологических

(например, ФСО) систем является изучение понятия гомеостаза и эволюции само-

го этого гомеостаза. Можно ли описывать параметры любых ФСО человека в

рамках стохастических моделей или моделей динамического хаоса? Что понимать

под эволюцией ФСО в ФПС? Каковы должны быть механизмы саморегуляции у

этих физиологических систем (гомеостатических систем), которые не имеют про-

извольного повторения ни начального состояния x(t0), ни любых траекторий x(t),

ни конечного состояния вектора системы x(tk)? Все эти вопросы образуют гло-

бальную проблему определения, измерения и описания механизмов регуляции и

эволюции ФСО в фазовом пространстве состояний с позиций нового подхода и

нового понимания уникальности сложных саморегулирующихся физиологиче-

ских систем (гомеостатических систем), к которым в первую очередь относятся

ФСО (по П.К. Анохину) в виде нервно-мышечной системы (НМС) и сердечно-

сосудистой системы (ССС) – важнейших ФСО организма человека.

Создание новых подходов в теории регуляции ФСО в конце XX-го и начале

XXI-го веков (Еськов В.М., Филатова О.Е., Хадарцев А.А., Пятин В.Ф. 1989-2018

г.г.), позволило существенно продвинуть наши представления о ФСО и роли са-

моорганизации-хаоса в поведении разных физиологических функций организма

человека – гомеостатических систем. В первую очередь речь идёт о различных ре-

гуляторных системах в биомеханике (в организации произвольных и непроиз-

вольных движений), в работе различных ФСО (в настоящем исследовании особое

внимание уделяется именно работе НМС и ССС) и работе нейросетей мозга

(НСМ). Последняя проблема (работа НСМ) является проблемой номер один в фи-

зиологии регуляторных функций организма человека, но сейчас она решается в

рамках детерминизма и стохастики, путем анализа получаемых выборок xi (кар-

диоинтервалов – КИ, биопотенциалов мышц – ЭМГ или активности мозга в виде

электроэнцефалограмм – ЭЭГ). Однако, уже становится возможным ее решение с
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позиций новых подходов и новых понятий в физиологии НМС и ССС, других

функций организма.

ФСО и НСМ человека – это наиболее организованные, но и наиболее хаотич-

ные в своих динамиках системы и их изучение с новых позиций самоорганизую-

щегося хаоса представляет особый научный интерес и значение не только для фи-

зиологии, но и для всей медицины и биологии. Настоящая работа представляет

ряд новых теоретических и экспериментальных аргументов в пользу особых ме-

ханизмов регуляции физиологических функций организма человека, которые ав-

тор собирал (изучал, анализировал) начиная с 2001-го года, что и представлено в

различных публикациях за этот период (18 лет). Актуальность этих исследований

определяется, в первую очередь, экспериментальным доказательством наличия

особого хаоса и самоорганизации в работе нейросетей мозга и ими управляемых

ФСО, как гомеостатических физиологических систем. Это позволяет объяснять

новые механизмы регуляции этих физиологических функций на основе расчета

матриц парных сравнений выборок xi, расчета квазиаттракторов и компартментно-

кластерных моделей эволюции гомеостатических систем (на примере НСМ и

ССС) в фазовых пространствах состояний.

Создание новых подходов в описании хаотических механизмов регуляции

ФСО (со стороны НСМ) и нового понимания их регуляции определило актуаль-

ность настоящих исследований, которые были выполнены при поддержке Самар-

ской и Сургутской научных школ в области теории самоорганизации и управле-

ния физиологических функций организма человека (на примере НМС и ССС).

При этом главное внимание уделяется изучению механизмов саморегуляции на

уровне нейросетей мозга, которые исходно задают первоначальный хаос в регу-


[…]


статистические методы не показывают эффективность диагностики возрастных и

суточных изменений из-за неопределённостей 1-го и 2-го типов в динамике изме-

нения параметров ССС. Наблюдается инверсия понятий: то, что в стохастике мо-

жет быть неизменностью ФСО (покоем), в новой теории регуляции ФСО является

движением (изменением xi) и наоборот, непрерывное изменение выборок (их f(xi))

для гомеостатической системы является стационарным режимом в рамках новой

теории регуляции ФСО. В целом, предложена новая концепция регуляции ФСО и

ее применение в медицине.

6. Одновременно с неопределённостью 2-го типа регистрируется и неопреде-

лённость 1-го типа, когда для физиологически разных выборок (разных стацио-

нарных состояний сравниваемых систем или для одной системы, но в разных ста-

ционарных состояниях) регистрируются одинаковые статистические функции

f(xi). При этом параметры квазиаттракторов существенно различаются, а искусст-

венные нейросети демонстрируют различие между двумя сравниваемыми выбор-

ками вектора x=x(t)=(x1,x2,…,xn)
T
, т.е. показывают разные состояния G1 и G2

(G1≠G2). В рамках двух физиологических принципов (непрерывные реверберации

и хаос параметров НСМ) разработан механизм эвристической деятельности мозга

по идентификации параметров порядка (наиболее важных диагностических при-

знаков xi
*
− системного синтеза). В этом случае предложена модель НСМ, которая

использует нейроэмуляторы в режиме бинарной классификации при многократ-

ных хаотических итерациях этой процедуры (число итераций N>1000).
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7. В исследованиях с работающими в ночную смену и по оценке оздорови-

тельных мероприятий группы мальчиков г. Сургута, показана успешность приме-

нения ИНС для решения задач идентификации важнейших физиологических па-

раметров ФСО человека. Работа ИНС представляет реальную модель работы ней-

росетей мозга, когда каждый новый цикл генерирует неповторимую выборку Wi

весов признаков (этот факт впервые экспериментально доказан в работе). С пози-

ций разрабатываемой новой теории регуляции ФСО процесс гомеостатичного ре-

гулирования физиологических функций можно представлять, как неизменяемость

параметров квазиаттракторов и матриц парных сравнений выборок, неизменяемо-

сти весовых коэффициентов Wi диагностических признаков xi системы. Наоборот,

эволюция – это движение квазиаттракторов в фазовом пространстве состояний по

критериям, которые разработаны в рамках новой теории регуляции ФСО или как

изменение весовых коэффициентов Wi при использовании нейроэмуляторов в

оценке динамики вектора x(t) при изменениях ФСО организма испытуемых. В по-

следнем случае возможно изменение параметров порядка (главных диагностиче-

ских признаков xi
*
).

8. Работа искусственных нейронных сетей раскрывает механизмы работы ней-

росетей мозга, когда мы имеем «повторение без повторений» (Н.А. Бернштейн) на

уровне ЦНС. Далее, этот хаос дополняется хаосом управляемых ЦНС ФСО (у нас

НМС и ССС), но этот хаос параметров ФСО ограничен размерами квазиаттракто-

ров. Сейчас мы говорим, что неизменность ФСО – это особый хаос параметров xi

ФСО, но в пределах ограниченных объемов квазиаттракторов. Это и есть неопре-

деленность 2-го типа, которая существенно изменяет наши представления о регу-

ляции ФСО и НСМ.

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Поскольку параметры сердечно-сосудистой и неврно-мышечной систем де-

монстрируют неопределенность 2-го типа (статистическая неустойчивость выбо-

рок xi), то предлагается рассчитывать матрицы парных сравнений выборок (что

довольно громоздко) или параметры квазиаттракторов для оценки состояния сер-

дечно-сосудистой и неврно-мышечной систем.

2. Для раскрытия неопределенностей 1-го типа в физиологии предлагается ис-

пользовать искусственные нейронные сети в режиме многократных (N>1000) ите-

раций процедуры разделения групп выборок диагностических признаков, что од-

новременно и решает задачу системного синтеза (нахождения главных призна-

ков). Для физиологии человека на Севере это пока единственный способ нахож-

дения главных диагностических признаков xi для разных состояний функциональ-

ных систем организма.

3. Разработанные новые методы работы искусственных нейронных сетей в

режиме ревербераций и хаоса параметров Wio целесообразно применять в физио-

логии и медицине при идентификации реальных различий в параметрах сердечно-

сосудистой и нервно-мышечной систем. Разработанные методы необходимо ис-

пользовать для выявления степени информационной значимости регистрируемых

физиологических признаков xi с учетом эндемических особенностей (влияние

экологических факторов среды, условий жизни и работы), при реальной диагно-

стике различий между больным и здоровым человеком, что позволяет минимизи-

ровать число наблюдаемых диагностических признаков, выделить наиболее суще-

ственные из этих признаков, которые характерны для данной местности, и пра-

вильно поставить диагноз.
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4. Расчет коэффициента асинергизма целесообразно использовать в физиоло-

гии и исследованиях при изучении действия экофакторов на организм жителей
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Список используемых сокращений

ДСП (ДСН) – детерминистский и стохасти-

ческий подход (наука)

КА – квазиаттрактор

КИ – кардиоинтервалы

ККП – компартментно-кластерный подход

ККТБ – компартментно-кластерная теория

биосистем

ММР – метод минимальной реализации

НМС – нервно-мышечная система

НЭВМ – нейро-ЭВМ, нейроэмулятор

СПС – спектральная плотность сигнала

ССС – сердечно-сосудистая система

СТТ – системы третьего типа

ТМГ – треморограмма

ТПГ – теппинграмма

ФПС – фазовое пространство состояний

ФСО – функциональная система орга-

низма

ЭМГ – электромиограмма

ЭЭГ – электроэнцефалограмма