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ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Еськова Валерия Валериевича на тему:

«Стохастические и хаотические механизмы саморегуляции физиологических

функций организма», представленной на соискание ученой степени доктора

медицинских наук по специальности 03.03.01 – Физиология (медицинские

науки).

Проблема особенности гомеостатического регулирования основных

физиологических функций организма человека является объектом почти

столетнего изучения не только физиологии, но и всей медицины. Как различать

норму и патологию состояний сердечно-сосудистой системы или нервно-

мышечной системы? Автор дает четкий ответ на эти все вопросы с позиций новой

теории гомеостаза, которую он разрабатывает в выполненном исследовании. Он

доказывает, что традиционная статистика уже не может быть применима для

оценки как стационарных состояний сердечно-сосудистой и нервно-мышечной

систем, так и при изменении гомеостатического статуса функциональных систем.

В.В. Еськов впервые в истории развития теории гомеостаза доказал

отсутствие статистической устойчивости выборок параметров сердечно-

сосудистой и нервно-мышечной систем испытуемых в условиях неизменного

гомеостаза. Некоторой устойчивостью обладают числа k в матрицах парных

сравнений выборок, но более целесообразно использовать, как доказал автор,

расчет параметров квазиаттракторов для сердечно-сосудистой и нервно-

мышечной систем человека, находящегося в неизменном гомеостазе. Главное при

этом то, что автор предлагает новые методы оценки гомеостаза не только

функциональных систем, но и нейросетей мозга. Он доказал, что в неизменном

состоянии параметры квазиаттракторов статистически сохраняются, а при

изменении гомеостаза, его эволюции в условии физических нагрузок и других

воздействий, размеры квазиаттракторов существенно изменяются.
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 Одновременно автор с этих новых позиций рассмотрел и работу мозга

человека. Анализируя электроэнцефалограммы испытуемых, находящихся в

неизменном физиологическом состоянии, он доказал, что нейросети мозга

находятся в непрерывном хаосе и реверберациях. Эти два базовых свойства

Еськов В.В. ввел работу искусственных нейронных сетей. В результате они

обеспечили идентификацию главных диагностических признаков и автором были

раскрыты неопределенности первого типа в физиологии, когда выборки

статистически не различаются, но функциональные системы находятся в разных

гомеостазах. Этот результат чрезвычайно важен для развития

индивидуализированной медицины, когда отдельные выборки несут мало

информации, но искусственная нейронная сеть в режиме хаоса и реверберации

обеспечивает диагностику главных диагностических признаков и четко различает

якобы совпадающие гомеостазы функциональных систем. Особенно это

актуально в восстановительной медицине, где довольно часто бывает трудно

оценить эффективность проводимого лечебного мероприятия.

Считаю работу Еськова В.В. весьма перспективной, она открывает новое

научное направление не только в теории гомеостатического регулирования, но и в

оценке эвристической работы мозга человека.

Анализ автореферата показал, что диссертационная работа Еськова Валерия

Валериевича на тему: «Стохастические и хаотические механизмы саморегуляции

физиологических функций организма» представляет собой самостоятельное

законченное научное исследование полностью соответствует требованиям п. 9 -

14 «Положения о порядке присуждения учёных степеней», утверждённого

постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г. (в ред. Постановления

Правительства РФ от 21.04.2016 № 335), предъявляемым к докторским

диссертациям, а ее автор - Еськов Валерий Валериевич - заслуживает

присуждения ученой степени доктора медицинских наук по специальности

03.03.01 – Физиология (медицинские науки).
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